
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 04/2019-MP/2º PJDC - ADITAMENTO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu agente 
de execução atuante da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa de 
Ananindeua, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, 
incisos II e III da Constituição Federal, c/c artigo 25, inciso IV, alínea a, da 
Lei nº 8.625/93, artigo 52, inciso VI, alínea a, da Lei Complementar Estadual 
57/06 e artigo 8º, § 1º, da Lei 7.347/85.
CONSIDERANDO o disposto no art. 19 e no art. 24, §2º, I, II e IV, todos da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, que regulamentam o Inquérito Civil;
CONSIDERANDO que, à época, da adjudicação e assinatura do processo 
n° 062/2015 – TP n° 2015.001.PMA.SESAN e Contrato Administrativo n° 
013/2015-SESAN/PMA com a empresa RKL CONSTRUÇÕES LTDA EPP, res-
pectivamente, publicados no Diário Ofi cial de Ananindeua/Pa, fi gurava como 
o titular da Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananin-
deua/PA, o nacional OSMAR DA SILVA NASCIMENTO;
RESOLVE:
I – ADITAR o Inquérito Civil- I.C.- SIMP nº 000151-200/2018, nos termos da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, artigo 19, §1º, para o exclusivo fi m de incluir 
como investigado OSMAR DA SILVA NASCIMENTO, TITULAR DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA DE ANANINDEUA/PA, À 
ÉPOCA, DA ADJUDICAÇÃO E ASSINATURA DO PROCESSO N° 062/2015 – TP 
N° 2015.001.PMA.SESAN E CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 013/2015-SE-
SAN/PMA COM A EMPRESA RKL CONSTRUÇÕES LTDA EPP, RESPECTIVAMEN-
TE, PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DE ANANINDEUA/PA, EM 17 DE JUNHO 
DE 2015, N° 2192, PÁGINA 7.
II – DETERMINAR à senhora secretária do feito as seguintes providências:
LANÇAR no SIMP as modifi cações, dar a devida publicidade no Diário Ofi cial 
do Estado – DOE e comunicar aos órgãos superiores, via GEDOC.
REQUISITAR, junto à PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE ANANIN-
DEUA/PA-PROGE, nos moldes da Lei n° 7.347/85, artigo 8°, §1° e 10, enca-
minhamento de cópia do CONVÊNIO, [preferencialmente em meio digital], 
celebrado com a Caixa Econômica Federal que, nos termos da publicação do 
extrato suso mencionado, constitui uma das fontes da DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do contrato telado, fl s. 06 dos presentes autos.
FACULTO ao investigado manifestar-se no feito, a teor da Resolução n° 
007/2019-CPJ, artigo 21, §9°.
CIÊNCIA aos interessados.
CUMPRA-SE.

Ananindeua/PA, 21 de outubro de 2019.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR

2º Promotor de Justiça/Presidente do Inquérito Civil.

Protocolo: 489257

EXTRATO DA PORTARIA N° 027/2019-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório pela portaria n° 027/2019-11PJMAB, registrado sob o número 
único 000253-940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de Jus-
tiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica 
– Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 
3312-9900 / 3312-9969.

Portaria n˚ 027/2019-11PJMAB
Investigado: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins
Assunto: Apurar indícios de atos de Improbidade Administrativa na realização 
de procedimento licitatório para contratação de empresa para prestar o servi-
ço de transporte escolar para o município de Bom Jesus do Tocantins.

Marabá/PA, 24.10.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES

Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 489101

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2019-MP/IC  
1ª PJCDCC – Icoaraci

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci
Portaria Nº 003/2019 – MP/IC

Procedimento Administrativo nº: 005561-131/2019
Data de Instauração: 22/10/2019
Fundamento Legal: Resolução do Conselho Nacional do Ministério Público nº 
174/2017, do CNMP e na Resolução nº 007/2019-CPJ/2019.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar a qualidade do transporte coletivo disponibi-
lizado para o Distrito do Outeiro, notadamente o estado de conservação dos 
coletivos em circulação.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 489205

EXTRATO DA PORTARIA N° 028/2019-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório pela portaria n° 028/2019-11PJMAB, registrado sob o número 
único 000225-940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de Jus-
tiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica 
– Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 
3312-9900 / 3312-9969.

PORTARIA N˚028/2019-11PJMAB
Investigado: ONIAS DE SOUZA

Assunto: Apurar indícios de acúmulo ilegal de cargos públicos por servidor 
que, em tese, estaria ocupando cargos públicos em três locais diferentes, 
possuindo vínculo com três entes públicos distintos, confi gurando, em tese, 
atos de improbidade administrativa.

Marabá/PA, 25.10.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES

Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 489296
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Santa Bárbara do Pará torna pública a HOMOLOGAÇÃO 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 2/0012019-TP-PMSBP-SEMED. Objeto CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) 
QUADRA ESPORTIVA COBERTA, NAS DEPENDÊNCIAS DA EMEIF JOCELINA 
BARATA LOCALIZADA NA COMUNIDADE DO CAIÇAUA NO MUNICÍPIO DE 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ., em favor da Empresa: WELLINGTON V. DA COS-
TA EIRELI, CNPJ:21.449.409/0001-60.
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 25/10/2019.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 489535

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE REVOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019 
A Prefeitura Municipal de Anajás, Estado do Pará, torna público aos inte-
ressados, que a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 005/2019, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa Especializada de Engenharia Para Execu-
tar Pavimentação de 20 Vias Urbanas, fi ca “REVOGADA”, c/ fulcro no Art. 49 
da Lei 8666/93 e suas posteriores alterações, considerado que se verifi cou 
que em razão do valor estimado para execução do objeto, a modalidade a ser 
adotada encontra-se equivocada. Gerff son Freitas Dias - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA Nº 001/2019  

A Prefeitura Municipal de Anajás, comunica que no dia 02/12/2019, às 
09:00 hs (horário local), no Prédio da sede da Prefeitura Municipal de Anajás, 
sito à  Rua Pedro José da Silva, 01, Centro, Anajás/PA, estará realizando Lici-
tação na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, para a contratação 
de empresa especializada em serviços de engenharia, para executar pavi-
mentação de 20 (vinte) vias urbanas, Zona Urbana, Município de Anajás - PA. 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço acima, no 
horário local de 08:00h as 14:00h. Podendo ser solicitado através do e-mail: 
cpl.anajas@gmail.com. Gerff son Freitas Dias - Presidente da CPL

Protocolo: 489507

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMED
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 047/2019 
Tomada de Preços n° 005/2019. Partes: Secretaria Municipal de Educa-
ção/ Projeção Engenharia Eireli - EPP. Objeto: Contratação de Empresa Habili-
tada para Construção de Remanescente de Obra de Cobertura de Quadra (Pa-
drão FNDE) das Escolas Prof.° Antônio de Sousa Pedroso (na Região de Planal-
to) e Helena Lisboa de Matos (na Zona Urbana). Valor Total: R$-268.547,15 
(duzentos e sessenta e oito mil quinhentos e quarenta e sete reais e quinze 
centavos) Vigência: 22.10.2019 a 22.05.2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO 
A Secretária Municipal de Educação comunica o Resultado da Tomada de 
Preços nº 006/2019, destinada a Contratação de Empresa Habilitada Para 
Desmontagem e Construção da Escola São Jorge-Tapará Grande - Região de 
Várzea Municipio de Santarém, Tendo como vencedora a empresa: Tupaiu 
Construções e Serviços Ltda - Epp, CNPJ - 10.971.680/0001-44, para o item 
01. Mara Regina Xavier Belo - Secretária Municipal de Educação


